ab eo & maiora fuisse donata/ quæ si tua inq̄ uirtute tuaq̄ potētia minorā sunt/ meo tñ hoc est accipiētis merito & dignitate mea/ multū cōstat esse maiora. Gaius aut̄ obtupecēs eius cōtinētiā magis instabat/ ut diceret quod sibi caperet donari. Ille quō inquit o dñe magnanimitate nimia dignū me muneribus tuis existimas/ postulem/ nihil quidem quod ad diuitias opesq̄ pertineat/ nam me anterioribus tuis muneribus admodum locupletē reddidisti/ sed illud peto/ quod tibi & opinionē pietatis efficiat/ & diuinitatis mereatur auxiliū/ una etiā mihi gloria fuerit apud audiētes/ q̄ nihil a te petierim ad usus p̄tinens tēporalium rerum. Postulo igitur ut erectiōne statuar̄ quā in tēplo ludæorū faciendā petronio præcepisti/ ultra nolis effici. Et ille quidē licet periculosum existimaret illud/ exposcere/ nā nisi rectū quod petebatur iudicaret/ Cæsar/ nihil aliud nisi mortē adferret illa petitiō/ ergo quāuis periculosū esse censeret/ tñ contemptus aliis sibi necessariis/ & utilibus/ illud a Cæsare postulauit. Gaius aut̄ tū ab eo q̄ ab agrippā taliter fuerat accuratus/ quia idignū existimabat mendax corā tantis arbitris p̄pere ante quos alacriter cōpellabat agrippā/ quod uellet expetere paululū sui p̄nitēs/ mox uero uirtute agrippæ miratus/ q̄ suū regnum non redditibus nō pecuniis nō alio quocunq̄ munere amplificare cupierit/ sed pro conseruanda lege culturaq̄ diuinitatis illibata celebranda/ interuentor̄ extirerit/ concessit/ ac scribit ad Petroniū/ laudās q̄dem eum/ q̄ exercitus instruxerit/ pugnat/ q̄ cū iudæis fuerit præparatus/ & omni nisu laborauerit in iudicā p̄ficere. Verū statuā inquit/ si te cōtigerit/ erexisse/ ut cōstituta est/ perseueret/ si uero necdū erecta est/ nihil ultra fatigandū exercitū/ & auxilia dimittenda/ te ipsum uero ad ea quæ missus es curanda cōuenit proficisci/ nā ultra iā opus nō habeo ut erigat statuā. Hoc enim agrippæ gratiæ cōcessum esse uolo/ uero honorabili mihi semper/ sed nūc amplius honorādo. Et Gaius quidē talia scribit Petronio/ iniquā seditio maior oriret. Nam ita iā mētēs oīum tūmebāt/ atq̄ talia uoluntatū eorū iudicia mōstrabant/ ut si forte cōtrarius nūcius adueniret/ parati essent ap̄tū bellū gerere cū Romanis. Sed Gaius amicus erat obnoxius turpitudinī/ alienis bono cōsilio/ & in omnibus quæ faciendā decerneret/ ita magis petronio ad implendū/ mode rari se nullo mō sciens/ sed beatitudinē iudicās/ si omne quod sibi esset uoluptati p̄ficeret. Postea scribit Petronio huiusmodi uerba. Quomodo inquit dona quæ tibi iudæi dederunt/ meliora iudicās/ q̄ mea cōplere præcepta/ & cuncta quæ illis libita sunt studeas efficere/ mea mādāta cōtinēns/ iubeo tu te/ metipsum iudicē fieri/ & eligere qd̄ debeas pati q̄ me ad tantā iracundiā cōcitasti/ ut ex plū efficiare cunctis & præsentibus & futuris/ q̄ nullus audeat impatoris mandata cōtinēre. Haec igit̄ epistolam destinauit quidē Petronio/ nō tñ ipso uiuente perducit. Petronius aut̄ tardius eā aliquanto/ susceptū/ remoratis nauigio portitoribus/ intrātū ut etiā ante hanc epistolā alias petronius litteras accepisset/ in quibus de morte Cæsaris certior redderet. Non enī obliuisci poterat deus tantorū piculoꝝ quæ Petronius cū alacritate magna subierat/ ut iudæis in honore eius religionis gratiā præstitisset/ & Gaiū de medio auferens/ mercedē illi dignā pro illius impietate restituit/ cooperatus est aut̄ Petronio. Nam tanta illi dilectio cōparata est/ tā Romæ/ quā in uno quoq̄ regno/ ut dei gratia sup̄ eū euidēs apperet Romæ quoq̄ senatorii ordinis & quotquot dignitatibus eminebāt/ tam uirtutis merito/ q̄ odio Gaii quod p̄pter eius crudelitātē iniquitatēq̄ cōceperant/ circa Petroniū magno fauore ferebant. Mortuus aut̄ est/ nō post multū temporis/ quam fuerat epistola scripta Petronio in qua/ cū morte dānauerat/ Causam autē per quam extinctus est/ & totum ordinem insidiarum/ narrabo procedente sermone. Petronio uero primo uenit epistola/ mortem indicans Gaii/ post aliquantum uero temporis/ eā qua propria manu semetipsum interimere iubebatur. Vbi miranda est diuinæ clementiæ prouidentia/ quomodo sine ulla dilatione/ tantā illi retributionē mercedis indulerit/ pro honore quē exhibuit tēplo dei/ & p̄ adiutorio quod iudæis præstitit/ ut per eum beneficium salutis acciperent.

Pestis quæ contigit iudæis in Babylonia cōstitutis p̄ Afineū & Amileū fratres. Cap. XX.

Origit̄ etiam per id tempus iudæis illis qui in Mesopotamia & Babylonia habitabant ualde magna calamitas/ ubi quoq̄ multa cædes accidit/ quanta nunquam ante referuntur in historia. De qua cuncta diligenter absoluam/ ut causas ipsas ex quibus prouenit/ insinuem. Neerda dicitur Babyloniæ ciuitas/ admodum populosa/ habens circa se plurimam secundamque regionem/ quæ cum aliis plurimum bonis/ tum etiam hominibus referta est/ hostibus quoque ipsa dicitur inadiabilis. Nam tam Eufrates undique circueniens/ in medio continet uniuersam. Ad hæc etiam mœnibus est munita firmissimis. Est autem alia ciuitas eius Nisibis/ uocabulum est/ circa eiusdem fluminis fluentia constructa/ unde ludæi quoque natura confidentes/ locorum/ censum quem solent in honore dei tribuere/ ibidem custodiendum illo tempore depohebāt. Sed etiam alia munera decora templorum illis ciuitatibus habuerunt/ nam eis ueluti pœno/ uel promunctorio munitissimo securius utebantur/ hinc autem in hierosolyam cum tempus expeteret/ pecunias dirigebant. Plura quoque inde hominum milia pascebantur. Erant itaque duo quidem homines/ Afineus/ & Anyleus nomine/ Neerdatienfes quidem genere/ & inter se germani fratres.

Hos p̄ceperat

Hos p̄ceperat mater/ nā patre orbatu fuisse/ ut nauū operarent/ uelamina/ quia non indecorū apud eiusdē loci ciues hoc opus habebat/ ita ut etiā plures apud iudæos uitorū/ eis exerceant/ opibus quæ uelū marino p̄ficiant. Hos quādā die magister qui eidē operi præerat/ apud quem etiā ipsam artē didicerant/ de aduentu & tarditate culpauit/ in eosq̄ uerberibus ultus est. Illi ergo grauiter hoc ferentes/ arma quæcunq̄ in eius domo seruabant/ abripiunt/ & pergunt in quendā uicū/ qui disruptio fluminū uocabat̄/ ubi optima solebāt pascaua germinare/ eaq̄ ibi reposuerūt. Quo facto/ congregant/ ad eos plurimi iuuenes/ quotquot quantacunq̄ laborāt. Hos armis instrunt ipsi uero ueluti ductores agebant. Ibi quādā sibi extruentes arcē/ demandāt uniuersis/ qui per illa pascuā armenta sua ductabāt/ ut eis censum redderent/ atq̄ ex hoc & cū eis amicitia haberent/ & aduersum hostilem quidē populū si forte proruperet/ auxilio se fore firmabāt. Illi uero dicto obedientes fuisse/ nō enī aliter facere uolebant/ & ex pecoribus mitabant quantacunq̄ iubebant. Hinc proinde manus illis & uirtus amplior accedebat/ & potestatem habebant quæcunq̄ animus uellet efficere/ alios fugare uel ledere/ alios regere uel curare/ nō solū incolas regionis/ sed etiā quos forte transire cōtingeret/ nomenq̄ eorū formidolosum satis habebat/ & per dies singulos de eis sermo crescebat/ donec ad regē Parthorū usq̄ peruenit audiens. Satrapa uero Babyloniæ postquā ista cognouit/ uoluit eos in ipsis initiis reprimere/ antequā eis licentia cresceret/ malū amplius oriret. Et cōgregans manū quam plurimā potuit/ sed etiā ex Parthis/ Babyloniisq̄ quā plurimos/ aduersum eos repente/ tēdebat/ nolens eos nunciū sui antequā ueniret/ accipere/ per occultā ductans exercitū. Et ueniens in quendā nemorosum locū/ ibidē latuit. Et sequenti die/ illis crescebat nāq̄/ abbatū quo iudæi nihil operant/ ratus est resistere/ nō ausuros/ atq̄ hoc modo sine pugna uinctos posset abducere. Paulatim ergo ac pederētum accedebat ad locū/ ut cū proximus fieret/ istam in eos irrueret. Sed Afineus sicut forte cū aliis nōnullis cōfederat/ ante quos arma fuisse iacentia/ o uiri inquit/ hinnitus equorū meas aures allapsus est/ nō equarū amore/ sed equorū uirtus uentū hinnitus existere/ nā etiā strepitū frenorū simul aduerto. Vereor itaq̄ ne nos circumfusi hostes aggressi sint. Sed citius quispiā ex uobis spectatū præcurat/ qui nobis quid nā istud sit manifeste denunciat. Opto aut̄ falsa me locutū fuisse/ & deceptū potius ueri similitudine/ sonitus/ quā uera sensisse. Et ille quidē huiusmodi uerba locutus est. Cū ecce/ simul quidā adueniūt/ speculati negotiū/ & celeriter accurētes/ neq̄ tu inquit falleris/ sed itegre cōiectasti/ quæ aduersus nos gerunt. Ab hostibus eicundati quippe sumus/ dolo/ nihil brutorū animalū differentes. Nā plurimus equitatus inuadit/ eo p̄sertim tēpore/ quando nudi omnibus armis extamus/ ob id q̄ lex paterna uacare nos/ & nihil agere præcipiat. Afineus porro nō secudū p̄deberet fieri/ decernebat/ sed legale magis existimans/ ne dimissis manibus p̄cuntes/ leticia hostibus exhiberet/ oportere iudicabat/ ut nō sine hostiū ultione operarent. Arma itaq̄ corripit/ alios q̄ circa illū erant/ similiter adhortat/ eos in audaciā excitans/ ut uirtutis memores/ hostes itinere fessos inuaderent/ atq̄ impetū faciētes/ multos obrūtū eant/ alios effugauerūt. Nā eos securitas qua se putauerat/ quasi cūcta parata/ repturos/ ignaues & molles effecerat. Parthorū aut̄ imperator cum ei tale nunciū adnensisset/ obstupefactus super illorum fratrum audacia/ desiderauit eos uidere/ & cum eis miscere colloquium/ & mittit ex armigeris fidelis/ simum qui diceret/ quomodo imperator Artabanus quamuis læsus a uobis & quamuis sua prouincia depredata/ tamen nulla circa uos indignatione quā debebat accensus est/ sed consideratione uirtutis uestræ/ magis in uestram gratiam factus attonitus/ misit me/ dextram uobis fidemq̄ præbiturū/ ut ad eum ueniat/ & eius habeatis amicitiam/ nullum dolum/ aut insidias formidatis/ dona etiam se daturum promittit/ & honoribus sublimare/ ex quibus potentia uobis maior accrescat. Tūc Afineus ipse quidem distulit/ sed fratrem suum Anyleum cum muneribus mittit/ quæ præparare potuerunt. Et ille quidem ita perrexit/ atque perueniens/ ad imperatorem ingreditur. Artabanus autem audiens Anyleum uenisse/ interrogabat causam/ cur etiam Afineus non simul adueniret. Cunque audisset quod timore suum aduentum subtraxerit/ tunc per deos coepit patrios contestari/ nihil se mali factū in eos/ si se eius committerent fidei. Inter illos barbaros esse solet indicium/ ut nunquam quisquam inter eos postquam dextram præberit/ mentiatur/ nec quisquam de fide dextram dantis dubitauerit. Et Artabanus quidem ista gerens/ mittit Anyleum persuasurum fratri ut ad eum eitiā/ am ipse pariter adueniret. Agebat autem hæc imperator/ opus habens illis fratribus/ pro tutela/ mine illius Satrapiæ/ propter quod in illa regione facile possent ab eius imperio decedere/ ut antequam tale aliquid contingeret/ ipse illos per amicitiam occuparet. Timebat etiam ne in Babylonia plurimi se Afineo coniungerent/ & ille manu ualida congregata præsertim in illis locis tam multitudinis/ facile se a Persarum imperio defenseret. Et ille quidem talia reputans/ dimittebat Anyleum. Anyleus autem persuasit fratri/ intinans ei munificentiam/ & alacritatem imperatoris/ tum etiam iusturandum quod ei præberet/ proinde ad Artabanum cum alacritate pergebant. Ille autem cum gratia magna eos suscipiens/ admirabatur Afineum/ quod ita magnanimitas extirisset/ cum corpus possideret/ ad uiuendum breue/ & quod contemptū ab intuentibus haberetur/ eiusque

prudentiā strenuitatēq; cōsiderans, fertur ad amicos dixisse/quod maior esset anima corpore tā mi-
nore. Ostendensq; Alineū uni ductorū suorū. Abdagati noie/atq; eius nomen indicans/omnīq; uirtutē
& strenuitatē eius intimans/qualis extitisset in bello/Abdagates postulatib; missis sibi contribuit
ut eū occideret/atq; iniurias eius & depopulationes quas in provinciis cōmiserat/ultū esset. Non p-
mittit inquit imperator hæc fieri in eū uirū qui mea fide præsumens dexterā a me iurationemq; deo
rum accipiens/uenire properauit. Tu quia uir bonus extras in bello/ nihil perituri meis opus est ut
Parthorū iniurias ulciscaris/ descendente uero si cupis insequere/ eū si poteris uero belli superato. Ma-
ne itaq; factō/ accersiri iubet Alineū. Tēpus tibi est inquit/ uo iuuenis ad propria descēdi/ ne forte plu-
rimos ad te ductorū irrites/ & sine mea cōscientiā percas. Commendo autē tibi Babyloniam regionem
ut eā ledi a latrōibus nō permittas/ sed tua uirtute a malis oibus defendat. Dignus nāq; sum a te opti-
mo hoie hanc reprobationē accipere/ qui tibi fideles amicos omnino seruauerim/ neq; ad eos atten-
di. qui fuerant ad tuū interitū irritati/ sed ad salutē tuā tutandā sedulo festinaui. Hæc dicens eū dona-
tū muneribus cōpetentibus/ in propriā destinat regionē. Ille autē domū reuersus/ opida cōstituit & ca-
stella/ quæ primo fuere restaurando cōfirmat/ atq; ita ex breui magnus effectus est/ tantaq; per eum
negocia gerebant/ quanta nunquā ab alio ante ipsum geri potuerūt. ergo fuerat factus/ ut et ab ipsis
Parthorū ductoribus honoraret/ qui ad illā regionē p tempora mittebant. Nā solā Babyloniorum
honorificentiā habere minorē ducebat/ quā suæ uirtutis merito debere iubebat exolui. Omnia igi-
negocia quæ in Mesopotamia gerebant/ ex eius potestate pendebat/ & amplius eius cōstituta per an-
nos. xv. amplificata crescebat/ & bonorū omniū uigore ac flore pollebat. Sed dū tali pperitate frue-
rent subito malorū illos occupauere principia quæ huiusmodi de causis/ acciderunt. Postquam enim
strenuitate ac uirtute ad magnā peruenere potentiā conuertunt/ ad iniurias pperandas/ & transgre-
siones paternarū legū/ cupiditatibus/ in transuersum agentibus. Deniq; Parthorū quendā ductorē in-
uadunt qui ad gubernandā illam missus fuerat regionē. Quem etiam propria uxor fuerat comitata.
Hæc cū in aliis pluribus rebus laudabilis extitisset/ tunc pulcherrime cunctas feminas anteibat/ ita
ut magnum decoris miraculū spectantibus apportaret. Hanc Anyleus sine pulchritudinē eius audirē
tu cognoscēs/ siue proprio uisu prospiciēs/ admauit. Deinde cepit insidias eius uiro præparare. eū
q; hostiliter inuadēs interimit/ illā autē abripiens sibi cōiunxit. Quæ mulier haud equidē sine magnis
calamitatibus Anylei domū ingressa est/ sed tam ipsi quam Alineo fratri/ magnorum malorum de-
portauit agerem per huiusmodi causam. Cū enim illa post mortē uiri duorū suorū simulachra sum-
pserit/ quæ more paterno tā ab ipsa quā uiro eius religiose colebant/ cepit ea domi habere. & simili-
ea cultu uenerari/ sed et cū alicubi forte pergebant in exteras regioēs/ secū illa simulachra portabat
Et primo quidē latenter hunc ritū religionis exercebat/ postea uero cepit etiā marito mōstrare/ qua-
si modo uel lege deos illos cum primi sui coniuge coleret. Tum socii eorum / qui ab eis inter pri-
mos honorabantur/ primum quidem inter ipsam anyleum locuti sunt/ quia non deceret Hebrai-
corum contempto/ & neglectis suis legibus eam mulierem accipere/ quæ contrario ritu/ aliam reli-
gionem habens/ interdīta sibi sacrificia diis extraneis exhiberet/ debere illum aiebant rebus suis
bene consulere/ ne forte a more mulieris & uoluptate corporis captus illa celebrari permitteret quæ
se regnumque suum pessundaret. Sed cum nihil proficerent talia commentos/ airum etiam quē-
dam illorum qui maxime inter eos honore fungeretur/ quod ampliore fiducia locutus sit/ interimit.
Ille uero moriens/ maledixit ipsi Anyleo/ fratrique ipsius asineo/ cunctisque sociis/ ut similiter ab ho-
stibus interiret/ ipsi quidem/ quod tale in se facinus perpetraret/ illis autem quod non prohibe-
rint/ neque ullum auxilium tulerint homini pro legibus paternis/ & pro tota gente proloquerent.
Cuius mortem omnes quidem grauiter ferebant/ tolerabant tamen non ob aliud/ nisi quia illorum
potentiā ad infelicitatem ducebatur. Cum autem culturam etiam deorum Parthorum audissent/
ultra tolerandum non esse iudicabant opus anylei/ quod in legem patriam iniuriæ gerebantur.
Itaque plurimi congregati ad asineam accesserunt/ & cum magnis uocibus increpabant dicentes.
Bene quidem esset/ si neque plurimum tale aliquid fieret. Sed quia iam factum est/ saltem nūc corre-
ctio consequatur/ antequam illud peccatum tam illi/ quam cæteris omnibus adducat interitum/ eiq;
exprobrabant propter nuptias cum alienigena muliere contractas/ contra consuetudinem legis ipso-
rum & superstitionem mulieris quæ ad iniuriā dei sui fuisset iuducta. Ille autem quamuis peccatum
fratris cognosceret/ magnorum malorum fuisse causam & fore/ uerumtamen uictus consanguinita-
tis fauore tolerabat/ ueniamq; fratri dabat/ q; fortiore malo libidinis uincebatur. Sed cum plures ad
eum per dies accusationes a pluribus aduenirent/ tum de his anyleo loqui compulsus est/ increpans
eum & quiescere de cætero iubens ab illis operibus/ & ut mulierem ad sua propria parentēq; re-
uocaret. Sed nihil eorum uerborum præcipiebat effectum. Mulier autem sentiens tumultum qui
propter se populos obtineret/ uentum inter cibos dedit asineo. Quo ille accepto/ defunctus est.
At illa sine ullo timore postea degere cepit/ solum sui iudicem habens / quem sentiebat suo amo-
re constrictum

re constrictū. Porro Anyleus solus regni moderamina excipiens exercitū quæ sumens/ uicos Mithri-
datis inuadit uiri apud Parthos in primo loco cōstituti/ & Regis Artabani filiā in coniugio possidē-
tis. Vbi cū irruperet/ oia prædā dedit/ & multas pecunias inde/ multoq; captiuos abripiit/ & nume-
rosam pecus abduxit/ & alia plurima quæ ad diuitias opulentiāq; pertinere noscuntur. Sed cum hæc
Mithridates audisset/ quod talis in suis uicis prædā & captiuitas fuisset effecta/ grauiter ferens/ quod
ipse ante nihil lesisset Anyleum. Anyleus uero quod exordiu tantæ sumpsisset iniuriæ/ tanta in se di-
gnitate cōtenta/ cōgregans quamplurimū potuit equitatu/ sed et ætate feruentiū non minimā manū
aduersas Anyleū/ uenit/ & cōtendebat/ ut cū eo bello decertaret. Sed antequā ad eū uenisset/ quodā
uico occulte castra disposuit/ ut inde proxima die in hostes irruperet/ quō sabbatū illucebat quo-
niā a ludæis ociū & uacuitas exerceat. Anyleus autē ista cognoscens/ quodā homine Syro/ alienigena
ex alio uico qui cū alia integre nunciaret/ tū etiā uicū intimabat/ ubi Mithridates mansionem fecerat
milites itaq; paratos faciens/ castris egressus est/ cunctis ignorantibus quot aduersus Parthos tende-
ret. Et circa noctis fere quartā custodia hostes inuadit/ alios dormientes obruncat/ plerofq; in fugam
conuertit. Mithridatē autē uiuū tenēs/ secū ducebat super asinū nudū imponēs/ quod ualde ignominio-
sissimū apud Parthos habet. Cūq; ad locū propriū peruenit hortabant amici ut Mithridatē extin-
gueret. Sed contra ipsum consilium ille aliud dicebat/ non rectum esse dicens/ ut Mithridatem extin-
gueret/ uirū primo genere apud Parthos ortū/ & necessitudine connubii apud regē Artabanū magni
fide honorabilē/ nūc autē ut cūq; tolerabile censeat esse quod factū est/ quoniam ac si iniuriatus est
Mithridates/ uerumtamen beneficio salutis/ erit se liberantibus gratiā debiturus/ si uero quicquā pag-
tiatur/ nequaquā regē Artabanū patienter laturū/ sed magnā cladē ludæis importaturū/ Babyloniam
cōstitutis. Parcere itaq; illi melius uideretur/ & propter consanguinitatē qua regi cōiunctus est/ & pro
tanta dignitate qua inter suos honorabilis ac magnus habet. Et ille quidē talia in contione loquens/
omnibus persuasit. Dimittitur igitur Mithridates. Sed ei reuertenti/ eius mulier exprobrat/ nisi festi-
naret utpote regis gener in tanta dignitate cōstitutus/ supplicia sumere de his qui contumeliā inges-
sissent. Turpe nāq; illi esse dicebat/ ut salutem eligeret postquam captiuus in manus hominis uenit/
& nunc aut ultimū ire suā iniuriā intederet/ aut se per deos iurare cōiūgi scedera soluturā. Has ille ex-
probrationes per dies singulos minime ferens magnanimitatē etiā mulieris metuens/ ne inter eos cō-
iugiu solueret/ nō spōte quē neq; uolēs cōgregās manū quā plurimā potuit aduersus ludæos tēdebat
in Tollennam/ saluēt æstimans si Parthus impune fuisset a iudæis repulsus belli certamine. Anyleus
autē ut cognouit ad se tēdentē cū multa manū Mithridatē/ gloriū iudicauit si i locis suis mæret/ & nō
magis anteneniens hostes occurreret/ ex prosperitate prima cōfidens/ terū se pugnaturū credens/ au-
dientibus uirtutis etiā robur accrescere. Multi itaq; se illi superiorū exercitus coniungere/ sperantes
prædā se sicut antea relaturus/ & ipsa prima facie horrorem hostibus illaturos. Pergunt itaque illo
die stadia nonaginta per loca uaga/ & in aquosa iter facientes/ sed medio die ardore solis ingens sitis
iudæos occupat. Mithridates autem apparens continuo/ seffos itinere/ ac siti fatigatos inuadit. Illi
nec astum/ nec arma ferre ualentes profugiunt. Parthi uero insequentes/ magnam cædem faciunt/
Iudæorum multas myriades occumbunt. Anyleus autem/ & quotquot circa eum erant/ in silua se
recipiunt. Mithridates itaque magnam uictoriam sumens/ magno gaudio cepit exultare. Congre-
gatur autem ad Anyleum infinita multitudo hominum pessimorum/ & suam salutem paruipenden-
tium quos Anyleus suscipiebat/ uolens ex his recompensationem efficere multitudinis quæ bello
perierat/ sed haud sane similes illis/ qui bello perierant. Nam erat uulgus in exercitum. Sed tamen
eum hac multitudine irrupit in uicos Babyloniorum/ eoq; locum ad iudæos qui ibidem habitabant/ tradi-
sibi Anyleum expetentes. Illi uero nequaquam illorum sermonem accipientes/ prouocabant eos
ad prælium. Verumtamen aditum legis Babyloniorum permiserunt/ ut ad Anyleum peruenirent/
& cum eo quicquid uellent protinus loquerentur. Babylonii locum integre speculantes/ quo se
constituerat Anyleus/ & cuncta diligenter inspicientes/ occulti nocte somno depressos inuadunt/
necant quantoscunq; reperit/ ipsumque Anyleum obruncat/ atque hoc modo Babylonii
iuriis Anylei/ & grauedine liberati sunt. Impressio nanque eis illa magna constabat/ odio quo cir-
ca eos detinebatur. Nam pene semper inimicitias exercebant. Causa uero huius ira fuit lex eorum
paterna/ quam ille oppugnabat/ & propterea sibi semper inuicem æmulabantur/ unde suorum quis/
que oportunitatem inuenerat ab iniuriis non parcebat. Tunc itaque hoc modo pereunte Anyleo
coepere Babylonii iudæis instare. Illi uero & grauer ferentes impressionem Babyloniorum/ &
repugnare positus non ualentes/ in Seleuciam cum suis omnibus emigrarunt. Seleucia ciuitas est
ad modum opulens & decora/ quam Seleucus Nicanor fabricatus est. Habitant autem eam Mace-
donum plurimi/ & græcorum abundantissimi. Et ibi etiam Syriorum non minima multitudo. In
hanc igitur iudæi refugiunt/ & per. v. quidem annos ille/ & in experti malorum fuere. Sexto uero
V iiii

anno uā Babyloniae corruptio eorum magna cōtigit & ruina/ & ob hoc plurimi in Seleucia magis magisq; cōfugiunt/ eos amplior ibi clades susceperit/ propter cām quā breuiter enarrabo. Graeci in Seleucia habitantibus aduersus Syros ex maxima parte inimicitia uitae gerebantur/ sed Graeci semper superiores extabant. Tunc itaq; cohabitabant eis & Iudaei qui aduenerant. Syri autē seditionē mouentes/ ceperunt superiores existere ex consensu & auxilio Iudaeorū/ hominū inconsiderate se in peritū praecipitantium/ & intentionē solā ad bellū getendū habentū. Tunc Iudaei hac seditione superati. Illi uero nullā aliā rationē cernebant/ qua possent statū suū pristinū & dignitatē reformare/ nisi Syros a Iudaeis separarent. Vnusquisq; igitur eorū uerba faciunt ad Syros cū quo quisq; se familiaritatē habere cernebat/ atq; hoc modo pacē inter se/ amicitiaq; cōponunt. Primates itaq; uiri ex utraq; parte pacta quibus & pax & concordia seruaret instituant/ atq; hoc modo inuicē exhortantur/ ut cum Iudaeis bellū gerant. Quos ex constituto repente inuadunt/ interimuntq; sup quingenta milia hominum. Pereunt igitur omnes praeter admodū paucos/ qui forte aut amicorū aut uicinorū misericordia conseruari sunt. Et cū iā ibidē uiuere non poterant/ discedunt exinde in Chelshontē ciuitatē uicinā Seleucia/ ubi consuetus est Parthorū rex per singulos annos hiberna peragere/ ubi et plurimae eius opes/ & plurimus regni cultus asseruaf. Nulla tamen iam eis spes uiuendi fuerat derelicta/ nam etiam ibi omnis gens Iudaeorum terrore regis praemebatur. Non enim tam Babyloniis quod Seleucios formidolosos habebant/ sed etiā omnis multitudo Syrorū/ quae in illis locis habitabat ad ipsū cū Seleucis loquebantur/ ut bellū gererent cū Iudaeis. Ob hoc ergo discedunt etiā inde in Neerdā/ & in Nisibin/ & propter munimentū illarū ciuitatū tutos se esse posse censebant. Super haec etiā habitabantur ille ciuitates ab hominibus bellicosis. Et ea quidem quae circa Iudaeos Babylonia cōstituta/ acta sunt huiusmodi fuerunt.

Incipit Liber. xix. antiquitatis Iudaicae.

Qualiter Gaius Caesar insidiis a Cassio Charea extinctus est. Cap. I.

Aius nō in solos Iudaeos/ qui in Hierosolymis fuerunt/ & eos qui in his regionibus habitabant/ iniustitiae suae demonstrabat infamiam/ sed per omnem terrā & per omne mare super eos praecipua destinabat/ quae uerum imperium Romanū protendit/ & pluribus cuncta calamitatibus adimpleuit/ quales ante nunquā historiae prodiderunt. Maxime autē omnium Roma cladē perpetuabat/ quā in nullo honorabiliore ceteris ciuitatibus aestimabat. Nā cū omnes ceteros libenter tractaret/ nō ita se natū/ ut oēs quantūcumq; ex nobilibus uel generosis clarissimi constabant. Multa etiā crimina perpetrabat aduersus egeres Romanos. Quidam hoc dignitatis nomine censebant/ opibus autē penes senatoribus existebant/ ppter quod etiā in conuentu senatus interesse solebant/ quos ualde in honores habuit/ plurimosq; ex his morte dānabat/ quorū etiā pecunias auferrebat. Nā multas etiam caedes non ob aliud/ nisi ut eorū auferret pecunias perpetrabat. Diuinū uero sibi cultū & honores uolebat nō cū hominibus exhiberi/ sed etiā in templū Iouis ueniens/ quod Capitolū quidē uocant magis uenerabile autē illis est omnium templorū fratē se Iouis esse ausus appellare. Sed etiā alia quae gerebat/ nō erat furoris aliena. Nā etiā ex dicearchia ciuitate quae in Cāpania cōstituta est/ ad Mesanam quae alia quoq; est maritima ciuitas/ graue putans ut remis transitū faceret/ putansq; subicere sibi etiā hoc elementum posse/ uelut domino maris existente/ talia etiam uolebat fluctibus gerere/ qualia solet terrae natura sustinere. Voluit ergo & a littore ad litus stadia ferme. ccc. in medio mari/ & intra tam uastum sinum pontem construere/ super quem carrucis & diuersis uehiculis itinera ualere/ ret efficere. Sed etiam templorum paganorum nullum despoliatum reliquit. Quaecumq; enim pietate aut sepultura uenusta fuerunt/ uel alio quolibet opificio pulchra simulata/ atq; omnimodo anna thematizata/ deserui iussit ad se. Nō enim alibi pulchras res esse dicebat oportere/ nisi in pulchriore loco. Hunc autem Romam esse firmabat. Non solum autem suam domum/ sed etiam hortos aliaq; sua habitacula ubiqueq; terrarum Italiae constabant/ ex talibus repleuerat ornamentis. Nam etiam Iouem Olympium qui maximae apud gentiles uenerabilis habetur/ quem Phidias atheniensis fecerat/ ausus est in Romanam trāsferre ciuitatem/ nec tamen ad effectum res perducta est/ architectis dicentibus ad Memmium Regulum/ cui res illa fuerat imperata/ eo qd si illud moueretur simulachrū/ ali quid malum posset accidere. Fertur autem Memmius etiam prodigijs propter hoc multis acceptis distulisse negocium. Verum tamen eiusmodi uerba scribit ad Gaium/ unde periculum mortis illi protinus imminerebat/ euasit tamen quomodo Gaius morte praeventus est. Intantum etiam prouoc

perat

perat eius infamia/ ut cum ei filia fuisset exorta/ eam perducens in capitolū super genua simulachri constitueret/ communem sibi natam/ uouiq; confirmans/ duos patres uni proli constituens. Et haec illi talia perperantē/ pro nefas homines tolerabant. Molirus est etiā seruos ad accusationē excitare dominorū/ quae uicq; uellent in publicum deportare. Illi autem quaecumq; illis pessima oriebant in animo/ nulla prohibebant dicere ratione/ cernentes gratū illi fore/ quicquid mali dixisset/ ita ut etiā Claudii uideret Polydeces seruos eius accusare/ & ille pariebat aduersus parauū/ suum geri capitale iudiciū/ sperans etiā ipsum quo faciliorem potentiam aduersus ceteros adipisceret/ extingueret/ non tamē assecutus est quod uolebat. Repleta igitur uniuersa republica diuersis malis/ diuersisq; calamitatibus ex audacia seruorū aduersus dominos ubiq; insidia gerebant/ ab alijs quidē in suas iniurias/ pro his quae passi sunt defensas/ ab alijs autē praeventire homines cupiētes cū sibi ab eis proculpis suis aliquid supplicij immittere sentirent. Proinde quomodo corruptis legibus & hominibus in afflictione constitutis/ non paruum beatitudinis momentū/ illius mors hominis apportauit/ sed etiā genti nostrae/ quae breui iam omnis interiret/ nisi mors illū celeriter occupasset/ uolo super eo cuncta differere/ de eo quoque magnam fidelitatem confert hominibus/ & solatiū in calamitatibus cōstitutis/ ut etiam correctioem his qui putant prosperitate esse perpetuā doceat/ ne rebus secundis quisq; pessime cōmutetur/ sed uirtute studiū esse percolendū. Vias equidē tres mors illa parauerat/ & harū unusquisq; uiri boni primatū in consilijs habebat. Emilius enim Regulus ex Corduba Hiberiae ciuitate origine ducens/ congregauerat plurimos/ ut sive pillos/ sive per semetipsum alacriter Gaiū interimeret/ alteri uero autem principatū gerebat/ Cassius charreas tribunos/ sed etiā Minutianus nō parua partē hominum ad hoc opus congregauerat. Causa autem erat illis odiū/ quo circa Gaiū uniuersi tenebant. Et Regulus quidē iracundiā eius & iusticiam qua in cunctos utebat horrebat. Gerit quippe indignationis aliquid animus liber ut iniquitatē ferre nō ualeat. Hic ergo cum multis aduersus Gaiū consiliū capite/ cū amicis/ & cū alijs quib; efficaces ei uidebant ad causam. Minutianus autem ut Lepidam ulcisceret/ amicum suum hunc enim cum aliquibus suis concubibus Gaius exinxerat. Sup hoc quoq; sibi timebat/ ne a Gaio similiter pateret. Nam uidens ex alijs exemplis sibi mortē imminere/ festinabat suū praeventire periculum. Chareas uero cōfusione suā & Gaii obprobria non ferebat/ quibus eum arguebat/ quod quasi nihil in se fortitudinis gereret/ insuper etiam plurimū sibi per singulos dies imminere cenebat. Mortē quoq; Gaii omnes honestū opus & liberū/ libenter excipere reputabat/ ceteri uero cupiebant super hoc habere commune consiliū uidentes tantas iniurias/ & exemplū paruum dari cupiētib; principatū. Omnes ergo ut tantis cladibus liberarent/ desiderabant aduersus Gaium aliquid geri/ decet namq; ad talia negocia bonos uiros accedere/ pro salute pietatis/ & imperii macula auferenda/ aiebat cū suo discrimine. Super omnia autē Chaream ad opus gerendum excitabat/ melioris famae cupiditas/ & quia cernebat facilem sibi aditū fore ad Gaium/ tribunos nanque erat & p hoc se oportunitatē reperiturum putabat/ quia perimeret Gaiū. Interea Iudi circules agebantur/ circa quae spectacula/ magnū geritur a Romanis studiū. Concurrent enim alacriter ad circū/ & quibuscumq; rebus opus habuerint/ ab imperatoribus congregatione facta deposcunt. Illi uero quod multitudini non iudicant resistendū/ cōfessim grate petita cōcedunt. Rogant itaque tunc Gaium/ cum omni intentione postulationibus utens/ ut censuum reuolutiones efficeret/ & grauedines cūctas auferret. Ille uero uolebat ista concedere. At illi uoces amplius eleuabant. Tum ille diuersos per diuersa loca mittens/ iubet clamantes abripi/ & sine ulla dilatione cōfessim interiri. Et illi quidē talia iusserat/ quibus autem praecipuum erat/ iussa cōplebant. Plurimos itaq; p hac causa moriētib; populū suspectans/ clamare cessauit. Tunc omnibus suae facultates in contemptu fere uidentibus alios pro suis opibus ad interitum peruenire. Haec & huiusmodi Chaream excitabat/ ut magnanimitate ingrederetur causam/ & insidias quas parauerat Gaio perficeret/ ut cum tam nequiter aduersus homines desperatum premeret. Et sepius conuulsi Gaii/ uolebat rem aggredi/ & tamen consideratione reuocabatur/ non secernens inuenire oportunitatē qualē negocio aptā esse iudicabat/ uerecens ne frustra ad tantū opus accederet/ sed ita rem moderabatur/ ut consiliū sui animi consequeretur effectum. In hoc igitur multo tempore militabat/ non libenter conuersionem sustinens Gaii. Cum autem eum constituisset/ Gaius reple omnes publicas functiones/ & cetera alia quae Caesaris erant/ inferenda thesauris/ per illud omne opus a rato negocio priuabatur. In quo tamen maiorem sibi uirtutem implendi operis aggregabat/ qd more suo magis rebus utebat/ quā Gaii obediebat imperio/ parcebat enim humilibus/ atq; depressis. Vnde iracundiam quoque prouocauit Gaium/ ita ut eū de mollicie prius/ & de socordia criminaretur/ non ualens sicut ipse uellet pecunias congregare. Contumelias igitur illi plurimas iegerat/ & muliebria oppingebat nomina/ omni cōfusione plenissima. Et haec quidē cū in alijs increparet ipse magis gerebat/ in quibusdam celebrationibus ministeriorum/ quas ipse confisterat. Stolas namque muliebres induebat/ & circumpositionem cōplicatorum crinium adhibens/ aliaq; quae ad ornamentum cultūq; muliebrem pertinent. Ipse sustinens/ huius confusione criminis audebat

audebat illis aliis exprobrare. Chæreas autē quando hæc uestimenta Cæsar sumebat indignatiōe fe-
rebat maxime cū illa uestimēta ministris iridentibus redderet/ita ut etiā tribuni in derisionem cum
haberent/ & obprobriū. Nam cū sumpturi essent ministri a Cæsarē muliebrīa uestimēta prædicabāt
aliquas ut consueti erant ad lufum illū proferre facetias. Propter hoc etiam ei fiducia maior accessit/
ut socios quosdam acciperet/ quibus se ostenderet non pro causis minoribus indignari. Nā etiā Pom-
pidius senatorius/ qui pene per omnes ordines & gradus administrationis trāsierat, Epicureus autem
erat/ & propter hoc oculi & quietis studiosus. Hunc Dimidius inimicus eius accusauit eo quod posset
gaiū male loquiis turpibus infamare & eo assumens Quintiliā mulierē quæ in rebus scenicis erat. p-
pter pulchritudinē clara/ & pulchritudine plurimorū amorē habebat & studiū/ nā etiā ab ipso Pom-
pidio diligebatur/ accusatio autē fuerat falsa. Illa uero graue iudicantē testimoniū in causa mortis ad-
uersus amatorē proferre/ panem eam dixit debere Dimidius. Tum Gaius excitatus iubet Chæream
sine ulla dilatione cōtinuo tormentis examinare quintiliam. Nam & in rebus capitalibus & ubi cūq;
tormentis opus esset/ eodē chærea utebatur/ propter quod eum crudelius arbitrabatur ministeriū ex-
hibere/ timentior ne ab eo dem mollicia & foecordia culparet. Quintilia itaq; dum ad tormenta du-
ceretur/ confociorā cuiusdam pedem calce deprimens/ signauit eos debere cōfidere/ & nihil de tor-
mentis eius positus timere. Chæreas tamen eam ac si nolens ad eum illa ipse subire perit-
culū. Et nihil differens/ eam in conspectū Gaii deducit/ sedatā tormentis atq; deformatā ut etiam ab
amatoribus suis sine ulla uoluptate uideret. Tunc Gaius illā specie non sustinens/ sed admodū cōpal-
fatus Quintiliā/ eo q; grauius tormentis fuisset affecta/ liberam crimine/ absolutamq; pnuociat/ & cum
ea simul Pompidium. Ipsam etiā pecuniarū dono munerat/ unde illi solatiū esset/ propter quod gra-
uiter erat debilitata tormentis. Nam non solū sanitas eius corporis supplicii corrupta erat/ sed etiam
pulchritudo defædada. Hæc igitur grauius Chæream commouerunt q; per eū homines torquerētur.
Unde quoq; suam iracundiā non sustinens dixit ad Clementem/ atq; Papinium/ quos & Clemens qui-
dem sup militiā cōstitutus erat. Papinius super eos qui Gaii fuere custodes. O Clemens inquit minus
facinus in agendo quæ pro imperatore constabant. Nam etiam eos qui aduersus eius principatū con-
iurationē fecerāt multa providentia uigilantes/ & laboribus defuadentes/ alios quidem extinximus/
alios autem tormentis affecimus/ intantū/ ut etiā ipsi Gaiō miserabiles uiderent. Ita nostrā militiā cū
nimia seueritate tractamus. Tacente autē Clemente/ grauius quidem se ferre quæ imperabantur/ nā
oculis erat quā uultu/ & colore manifestus/ uerbis autē insaniam aperire inuisitā esse iudi-
cauit. Chæreas autē Clementē prouidenter præparans/ cecepit fiducialibus uti sermonibus & ad eum
enarrabat mala/ quæ ciuitatem & illud obtineret imperiū/ & q; uerbo quidē Gaius illorū esse causa
malorū diceret/ si uero quisq; rem inquit cum ueritate disceriat/ inueniens o Clemens q; ego sum totius
us mali causa/ & hic Papinius/ & tu/ qui romanis & uniuersæ humanitati pro bonis omnia tormenta
& omnes clades ingerimus/ nō imperis cōpulsū Gaii/ sed nostra in hoc uoluntate progressi. Festine/
mus igitur comprimere tantū iniuriatorē in ciues socios/ omnesq; subiectos/ cui nos ministerium exhi-
beamus/ & ueluti satellites atq; carnifices an eius crudelitates implendas extamus/ & arma quæ ad-
uersus hostes proferre debemus/ in nostros ciues conuertimus/ nō pro libertate/ nō pro Imperio Ro-
mano/ sed pro salute eius/ qui suæ iniquitati festinat cūcta subiicere. Nam simul & nostra corpora &
nostras conscientias per singulos dies polluimus tormentis & sanguine miserorū/ donec etiā alter ali-
quis inueniat/ qui in nos quoq; talē Gaiō ministeriū exequat. Non enim propter hæc quæ gerit cum
fauore circa nos conuersabitur/ magis autē cū suspitione. Ad hæc et cū peruenit multa strage effe-
rit/ non enim poterit Gaii uanā seuitia terminari/ quō nō iudicio in talibus causis intendit/ sed sola
libidine ad hoīum cædē ipellit/ tum demū etiā nos cunctis pereuntibus cōiungit. Ad hæc Clemes cō-
siliū Chærea manifestus approbat/ taceri autē iubebat/ ne in plures sermo ferreret/ & diffusus pas-
sim rebus quæ gererent/ antequā res eo leuā effectū/ secreto prodito/ & insidiis ppalatis/ ipsi duce-
rent ad poenā/ sed tpe concedere rē spei cōmittere/ ut oportunitate fortuna tribuere opus nouiter ad-
impleret/ se tamen dicebat per senectutem nō posse audaciā gerere/ ad tantū negociū inchoandum.
His uero quæ a te o Chærea tractata dictaq; sut/ cautius aliqd fortassis inueniā/ decētius aut/ quis po-
terit inuenire. Et Clemens quidē cōtinuo mutare sententiā oīa quæ audierat/ quæq; ipse dixerat/ ce-
pit efferre p plurimos. Chæreas autē formidās/ prexit ad Sabinū/ extantē uirū dignū/ quē ēr liberta-
tis cognouerat amatorē/ & ppter ea dispositiōes illorū temporū hostiliter abhorrentē. Opus itaq; pu-
tans ut celeriter quæ cogitabat inciperet/ oportū est ratus/ ut cū eorū cōicaret maximo duce/ timo-
re ne a Clemente secreta proderent. Super hæc etiam dilaciones temporum aliquod contrariū repu-
tabat allaturas. Cum autem libenter Sabinus ad talem cogitationem talemq; uoluntatem/ consenti-
ret/ tunc quidem tacere se dixit/ & ad nullum de tali re suam proferre uoluntatem/ nec manifestatu-
rum esse firmabat/ sed si aliquid inquit uutiliter uolumus efficere/ nihil dilationis pœnitens detur. His
igitur dictis/ exinde conuertitur ad Minutianum/ ipsis quidem studiis & uirtute parem/ & similia ex

animi

animi magnitudine cupientem/ con sanguineum tamen Gaii/ sed suspectū propter mortem Lepidi.
Milita namq; inter se amicitiam Minutianus Lepidusq; possidebant/ & propterea etiam ipse timore
periclitabatur/ ne similiter eum periri contingeret. Erat quippe Gaius omni nobilitati terribilis/ ut
putaretur aduersus unumquemq; singulari insaniam prorupatur. Propter hoc enim aliteruti fibimet
erant pro adrem necessitate formidās/ & uoluntate quæ circa odiū Gaii gerebat indicare nō poterat.
Ob cuius uirūq; suspitionē/ nec deuotionē fibimet aperire impendere prælumbat/ dum igitur conue-
nissent/ & Minutiano honorē sicuti prius exhibuissent/ erat enim dignitate præclarus ciuium & can-
ctorum ore laudatus/ inter principia sermoni præcedens ille uerba fecit ab Chæream/ requirēs quod
signum illa die perceperat. Per totā namq; ciuitatē grata Chærea uidebatur iniuria/ quam pro signo/
rum datione ipse portabat. Et ille inter uerba iocanda nihil motus/ Minutiano respondit/ eiq; sermo-
nē de rebus talibus faciendū esse commisit/ & tu mihi inquit da libertatis signum. Gratias ago tibi/ q
me amplius acuisi/ quæ ego per memet implere consueui. Neq; mihi sermonibus iam pluribus opus
erit/ sed hoc sufficere iudicio/ si etiā tibi idem placeat quod & mihi/ quando etiam priusquam conue-
niremus/ eius noscitur fuisse communio. Vno itaq; gladio sum accinctus/ qui sufficere possit am-
bobus/ i quo cōsentit fortiter/ & accedamus ad opus. Princeps autē si uis ipse cōsulto/ iubens operi-
bus immingere. Quod si cepero tui cooperationem solatii/ prosequar grassatione ferri concessa mihi
te cōfirmate fiducia/ per hoc enim ipsam quoq; ferrū efficacius solet existere. Impellere enim ad actū/
non p his quæ patior ego/ dū spe ipse circūferat. Non utiq; hæc lenitas mea pericula tantūmodo me
considerare permittit/ dū & liberæ patrie atq; legibus/ & ademptæ uirtuti/ & tantæ condoleā pesti-
quæ cunctos simul propter Gaiū apprehendit. Dignus enim sum apud te iudicē fide rerū huiusmodi/
dū/ quādo etiā tu sapere talia cōprobabis. Tunc Minutianus considerans ardorē sermonis eius/ liben-
ter amplexatus est/ & eius audaciā approbauit atq; laudauit/ & uale dicto cū uoris eū precibusq; di-
misit. Quidā enim asseruabant ea quæ cogitabant quodā auspicio fuisse firmata. Nam dum Chærea
as ingredere/ curiā uox cuiusdā de populo fertur emissa/ quæ quasi admoneret dicens. Perfice quod
agen dum est/ optulante diuinitate. Quod factū primū quidē Chæreas expauit/ ne quis cōiuratorū ui-
deretur prodidisse secretū/ nouissime uero cōsideras/ quia hæc pro inuitatione dicerent/ siue cōmonen-
te aliquo cōsitorū/ seu certe deo/ q; cuncta humana respicit cōsultent/ omnibus ad cōfortationē insi-
diarū causa paratū/ uniuersū simul ar matū/ alii quidē ex ordine senatorio/ alii uero romano/ uo-
& equitū qui cōsilio esse uidebatur. Neq; enim erat uir nobilitate seu sceleritate præditus/ q; Gaii trā-
situm non ardentem appeteret. Quod propter omnes quo possent studio in uita priuare/ totaq; cōfide-
tia atq; uirtute ad tyranni cædem erant & sermonibus & operibus præparati. Nam & Callistinus li-
bertinus Gaii uir unus potētia summi culminis eleuatus/ qui nihil aliud potestare sua q; tyrāno equus
esse putaret/ timore cunctorū & magnitudine pecuniarū quæ ei nimis accesserant/ eo q; esset in mune-
ribus accipiendis/ & iniuriis exercēdis accerimus/ & uigorē ultra modū haberet/ cum naturam Gaii
stabile esse sciret/ & in quibus declinasset nequaquā posse reuocari/ & multas quidē alias periculi causas
necon & magnitudinē pecuniarū haberet/ accedit latenter ad Claudium/ sperans quia si ei cederet
principatus deficiente Gaiō/ honorē simile ei præberet/ eo q; illi gratiam & uerba clementiæ impen-
disset/ primitus. Ait ergo quia iustus a Gaiō Claudii ueneno perimere crebra huius rei dilaciones ex-
quisisset/ ne talia perpetraret. Sed mihi uideatur/ q; fingebat hæc Callistinus uolens capere Claudii.
Nam neq; Gaius ita uis interficere Claudii/ honestas poterat occasiones exquirere/ neq; Callistinus
iustus oprabilem rem Gaiō perpetrare si distulisset mandata domi sui pericula potuit declinare. Sed
Claudii diuinitas quidem a Gaii uexania liberauit. Callistinus autem pro commendatione sui finxit
hanc gratiā/ quæ ei nequaquam probabatur iniuncta. Hi quidem qui circa Chæream erant/ differe-
bant quotidie dum multos legencies derineret/ Chæreas autē nullam moram gerebat/ sed omne tem-
pus ad agendum oportuissimum indicabat. Nam dum Gaius in Capitolium ascēdisset/ ut pro filia
sacrificaret/ uenit frequenter ad eū/ & in imperiali loci culmine stantem uidens ac populo auri & ar-
genti pecunias dispergentē/ dum hæc in ministeria gererent/ præcipit ex eminenti loco cogitauit/ im-
pellere/ cum se a nullo uideri putaret/ nec insidias fecisse crederetur/ & licet non optata mors euenis-
set/ ipsi tamen accessisset audacia ut etiam præter ferrum perimeret Gaium. Tantum habuit cum cō-
iuratis Chæreas ardorem/ metuens ne tempora oportuna diffunderent. Illi uero uidebat quidē eū pro
sua libertate sollicitū/ posebat autem ut paratum tempus/ usque ad solennitatem spectaculorum
differere/ ne dum conamen nequiter impleri turba fieret/ ciuitati dum consilii requirentur a Gaiō
& insidiarum non ualere utilitas in futuro/ sed hoc utile fore/ ut in celebratione spectaculorum res
potius tentaretur agi. Hæc spectacula in palatio ob honorem Cæsaris a patuo eius rotundo tem-
pore aguntur/ qui primus potestatem populū conuertit in seipsum/ quæ scilicet Romani nobiles cū
filiis simul & coniugibus libenter spectare noscuntur. Tunc enim Gaius negligens/ ad omnes
ita facilis erat incurfus/ quando multa milia hominum paruulo concurrebant/ ut potuisset
quilibet

quilibet ad eius necem audaacter accedere/absentibus quoq; custodibus/qui licet uellent nō tamen ei praesidium facile deportarent. Expectabat ergo Chæreas & uenientibus spectaculis/prima die nitebat/ut quod fuerat praecogitatu sine dilatione fortunae solatiis adimpleret/qui tamen tribus diebus ludorū transactis/nix die nouissimo opus ualebat terminare. Itaq; Chæreas aduocans coniuuatos/satis inq; etiā praeritis temporibus nostrā potest obiuuare segnitie/pro his quae cū tāta uirtute tractata sunt & neglecta noscunt. Et melius est/ne pditione facta pereat causa/ & potius Gaius nos afficiat/ cūcto rumpq; auferat libertate his diebus quos nos tyrannidi eius adiciimus/cū & nos de caetero debeamus esse liberi/ & aliis eam praebere foelicitatis/praeritig; saeculi honorē & miracula reparare. Illis uero nequaquam contradicentibus/ quasi non bene fuisset horratu neq; actum hunc aduersē suscipiētib; sed potius contice/centibus/cur inquit o fortissimi segnes estis. An non uidetis hodie spectaculorū diem esse nouissimū/ & Gaiū ferri ad Alexandriā nauigaturū/ ut Aegyptū cōtempletur. Bonum ergo uobis est/ ut uestri manus Romanae gloriae auferatis obprobriū/ & hoc terra mariq; diuulget. Nam quō non iusta erimus cōfusione obnoxii/ siquis eū Aegypti uideat/ differens diluculo ad palatiū libertatis oppressa. Ego siquidē nequaquam cogitationes uestras differe potero/ sed hodie ad picula simul accedo/ grate ferens/ quicq; ex eis euenierit/ aio scilicet cōsistens ad pericula oia preparato/ quā ut mihi huius laudis possit euenire priuati. Hæc ille dicens/ ipse audacia armatus est/ & reliquis fiducia praeparauit/ cunctisq; iam erat desideriu/ ut conamen attingeret/ ubi nihilq; differens diluculo ad palatiū multitudo equestriū armata cōuenit. Mos erat tribunis ense cinctis petere ab imperatore signū quod ei cōpetebat/ ut signum acciperet. Cōcurrēbant ergo ad palatiū oēs ut p spectaculo loca sibi met occuparent. Cūq; multa plebe atq; cōpressisse Gaius exultaret/ ita ut pra multitudine neq; ipso senatus/ nec romanis equitibus locus esset/ sed oēs p mixti sederent/ cū uiris pariter mulieres/ & liberi una cū seruis/ Gaius pcessu sibi met facto/ pro Caesare solēniter immolabat/ cuius ēt. Spectacula celebrabat. Et dū de sacrificiis aliqd sanguinis cecidisset cōgigit/ ut ex eo cruore cuiusdā senatoris Asprenae nocte uentis adimpleret/ quod factū Gaiō qd praebuit ritum/ Asprenae uero auguriū fuit apertū/ q; scilicet una cū Gaiō pemptus est. Fert itaq; Gaiū ultra suā naturā illa die mirissimū ita ut omnibus eius/ humilis saluatio myrrha uideret. Qui post sacrificia ad spectacula ueniēs praesidebat/ & circa eū pri mi procerū. Est aut ipsam spectaculū/ ubi annis singulis exhibet in duabus cellis quarū altera quidē ducit ad atriū/ altera uero ad porticū/ ingressibus & egressibus apta/ q; tenus nō turbent qui interius esse noscunt. Et enim illic & alia cella/ in qua lusores exerceri solent atq; catores. Residente itaq; populo/ & Chærea cū tribunis nō proeula Gaiō/ dextrū nāq; cornu Caesar tenebat/ quidā Vatinius ex ordine senatorū/ uir militaris Cluditū cōsularē uirū iuxta se residentē nullo audiente requirebat/ si quis ei aliqd dixerit nouitatis. Quo dicente/ nihil sibi ea die nunciatū/ Claudio inquit hodie tyrannidii certamen agit. Tunc Clauditus/ o fortissime inq; tace/ & mox uersus subiunxit homeri dicēs in graeco quod est in latino/ ne quis alius maliuolus sermonē exaudiat. Cūq; multa poma in theatro spectatibus spargerent/ & pariter aues innumere/ & quae pro raritate sua sunt comparatibus preciose/ Gaius lites & rapinas pp hæc actas libenter inspiciebat. In illo siquidē spectaculo duo ei auriga p uenerunt. Mimus nāq; est introductus quo actū est/ ut iudex depræhensus crucifigeret/ & pantomimus fabulā saltauit Cyniræ in qua & ipsa occisa/ & eius filia Myrrha uidebat/ atq; sanguis inimica arte diffusus/ & circa iudicē crucifixū/ & circa Cynirā atq; Myrrhā. Constat aut quonia & dies ipse fuit quo Philippū Amintæ filiū/ macedonū regē in spectaculū ingredientē unus sociog; sustinet in spectaculo usq; ad finē/ eo q; nouissimus erat dies an certe usus balneis/ atq; cibus illic deinde remearet/ si cut & prius. Minutianus iuxta Gaiū sedens/ ac metuēs/ ne in uacuu tēpus efflueret/ surgens cū ēt Chærea uideret egressum/ pgebat ut cōfortaret eū. Tunc egredientē tenuit Gaius a ueste/ & quasi p amicitia/ quo inq; pergis o beatissime. At ille reueritus Caesarē cū timore sedit/ & paululū qescēs/ denuo surrexit & abiit. Cui egredienti nō impediuit iter Gaius/ credēs enim ad necessaria pgradi. Asprenas quoq; cū esset & ipse particeps opis admonebat Gaiū sicut & prius ut ingressus ad balnea atq; pran diū ad spectacula remearet/ quærēs ut ad finē sua tractata pduceret. Illi siquidē q; circa Chærea erat exacuebāt alterutros/ q; tps esset singulos pparari/ ne ad opus abeuntes inuenirēt/ & negligētes oportunū tps amitterēt. Erat nāq; ēt dies iā circa horā nonā. Chæreas itaq; tardate Gaiō erat paratus ut in gredere/ ad sedē eius/ praesidius tamen/ q; illic necē principis cū multo sanguine senatorum & simul equestrium/ adimpleret licetq; adere/ melius tamē esse iudicauit/ omnium tutamē libertatēq; seruare. Cūq; essent omnes ad spectaculorū uota cōuersi/ Gaius signū surgēdi fecit/ turbāq; repente facta/ conuersi sunt cōiurati/ & populos illepellēbat/ ut quasi Gaiō secreti officii praebent opere uero uolent/ res habere licentiam/ ut cum in silentio trucidarent. Precedebat itaq; Claudius patruus eius/ & Marcus Minutianus sororis coniunx/ necnon & Valerius Asiaticus quos etiam si uoluissent repellere/ propter dignitatis reuerentiam non ualebant. Gaius uero sequebatur cum paulo Arruntio. Cūq; iam esset intra regalia/ rectum dimisit iter/ ubi constituti erant famulū/ qui ei gratificē ministrabant/ Claudio

Claudio scilicet praecedente & conuersus est ad locū quendam angustum/ atq; silenter iturus ad balnea/ simul & pteros qui uenerant ex Asia contemplaturus qui eorum forent utiles ad Hymnos myriorū quæ erant celebrare conuersus/ aut qui ad pyrrhicam in theatris apti esse uiderent. Tunc itaq; occurrit ei chæreas ut signū peteret. Quo quasi ad eius illusione signū dante languentium nihil ille moratus iniuriis utebat/ aduersus Gaium/ & euaginato gladio ei intulit plagam uehementē non tantū men omnino mortale. Sunt qui dicunt/ hoc prouidētia Chæreae factū ne Gaius unius plagæ uulnere moreret/ sed plagarū multitudine fauciatis/ maiori dolore cremaret. Sed mihi non uidetur hic sermo credibilis eo q; in huiusmodi actibus timor talē non exigit rationem. Nā si Chæreas ita cogitauit/ o mniū stulticia precessisset credendus est uoluptatē magis fauori pbens/ quā p celeritatē sibi cōiuratis periculorū euasione acquirēs/ dum possent multæ machinationes auxiliorū Gaiō conferri/ autēq; potuisset mori. Vnde certū est quia Chæreas nō circa supplicia Gaii restitit/ sed de se & amicis ut potuit cogitauit/ quando ēt acta causa silentio magis est ut iudiciū fugeret ac iracundiā & quatenus res gesta celaret/ sermonibus usus/ & per se perderet/ simul & tempus. Et hæc quidē licet ut uoluerit nunciig; tractare. Gaius itaq; uulneris dolore ferebat/ inter humerū enim & collū ensis illatus iugali/ est ossibus retentus/ ne ulterius posset accedere. Quo facto neq; clamauit/ nec uocauit quēlibet amicorū/ seu incredulitate/ siue imprudentia/ sed dolore fortiter ferens/ anterus fugiebat. Quem suscipiens Cornelius Sabinus/ & ipse iam sua mente praestructus impulit. Tum genu flexo cadentē multū circumstantes/ singuli adinuicē gladiis & quasi ad certamina discerperunt. Constat autē quia ultimus Aquilas ei mortis intulit plagā. Omnis itaq; causa chæreae indubitanter attribuenda est. Nā licet cū multis hoc opus effecerit/ tamē primus cogitauit quemadmodū gereret/ & primus ceteris hoc ausus fuit edicere/ quibus suscipientibus in illius necē uerbo/ subinde alios congregauit & sapienter cuncta disponēs/ ubi erat sententiarū adhibenda professio/ etiā sermonibus locutus est utilibus/ nō necessitate suæ praesumptionis imponens ut dū tempus exigeret/ manibus uterent. Is quoq; rem prior aggressus est/ & uirtute illius necis adimpleuit atq; usum facile Gaiō iam moriente concessit. Quapropter iustus est ut etiā quæcūq; ceteri gesserunt/ Chærea cogitationi & labori manū/ ac uirtutibus applicetur. Gaius itaq; hoc modo multis uulneribus iacebat extinctus. Chæreas uero & ceteri pimentes Gaium per eadē itinera reuertētes/ euadere se impossibile iudicabat/ pp hæc utiq; quæ fuerant gesta. Nō enim paruū erat periculū pmissis principē stulticia populi saepius honoratū cū & a militibus nō sine sanguine de morte eius esset faciēda seditio. Ita dū essent angusta uia in quibus hoc opus ēt/ cū est & maxima turba repleret eas militū qui illo die pro custodia principis aderat/ per uias alias discedētes ad domū uenerit Germanici patris Gaii/ q; tunc etiā pemerit. Erat enim hæc domus cōiuncta re/ galibus/ eo q; hī q; in eminentia cōstituti sunt diebus suæ potentiae in talibus habitare noscunt. & de/ clinantes multitudinis inuasionē/ esse iam debebat in requie. Cū itaq; lateret adhuc pestis illata Gaiō primū a Germanis ē agnita. Erat enim armigeri equiuocū gentis suæ celticæ habentes tacina/ quorū patriæ mos est importabili uti furore sicut Hispanis/ aut ceteris barbaris/ eo q; oēs huiusmodi hoies ratione minores sint/ corporis robusti/ & impetu primo q; bulcūq; cōgressi hostibus praualitēs/ cū nō haberēt uirtutibus discretionē/ p utilitate cūctoq; sed tantū sibi pspicerēt/ quibus Gaius carissimus ob hoc erat q; pecuniarū muneribus eos sibi placuerat. Euaginatū ergo gladiū ingressi sunt domū p scrutantes Caesaris pemptores quorū tribunus Sabinus erat/ q; nō tantū uirtute & fortitudine maiorē q; tū suo robore cū monomachus esset/ hāc obtinuerat dignitatē. His itaq; regentibus Asprenas primus occurres exoluit poenas/ cuius ueste sanguis sacrificiorū sicut diximus cruētauerat/ & non ei bonū fecisse auguriū uidebat. Post hūc occurrit eis Barbatus Norbanus/ fortissimus ciuiū/ & de cuius maioribus impatoribus multū pcesserat/ cuius ēt ciues eminentiā nō ignorabat. Is cū esset ualitudine robustus/ pmo sibi met occurritū abripis gladiū/ p mixtus aliis cōtebat/ ne sine aliog; interitu moreret. Qui multorū agmine cōstipatus/ frequētū uulnerū illatiōe defunctus est. Tertius autē Anteiū ex ordine senatorio Germanis sicuti priores occurrit. Is ut uideret Gaiū iacētē & letaret/ aduenerat/ q; patrē illius iacētē nois effugauerat/ eūq; ne sic faciat/ militibus destinatis occiderat. A derat ergo anteiū ut Gaiū uideret sumus turbataq; subito domo/ dū se ueller occulere/ surētes germāos & tūc subtrū liter ingrētes/ q; Gaiū occiderat ēt innoxios una pimetes latere nō potuit. Et illi qdē ita sūt mortui. Dū igit in theatro de Gaii morte uenisset sermo/ admiratio & incredulitas facta est. Alii nāq; ualde delectabant in eius morte/ & licet dū sciret sibi met utilē fore hoc nō sinebant credere p timorē. Qui būsda uero hoc in desperatione erat/ cum neq; ueller circa Gaiū humōi aliqd puenire/ nec uere hoc crederet/ q; nō posset aliq; hoium opus huius uirtutis implere. Erant enim quibus nō erat grata mors Gaii/ mulieres/ & infantes & qdā militū/ alii propter mercedē/ & nihil aliud quam tyranno conueniente ad iniurias potentissimog; ciuiū illius ministerio preparati/ mulieres autem ac iuuenes/ ppter spectaculorum/ & monomachorum munera in quibus solet uulgo delectatio ministrari/ & propter carniū dilacerationes quas in ludis agebat Gaius/ ut quasi populo uoluptatem exhiberet/ pro ueritate autem